
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto: “Servizio di redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) negli 
edifici e nei siti di pertinenza del Parco archeologico di Sibari. Determina a contrarre mediante 
Trattativa Diretta Me.P.A. ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. 
CIG : Z893878AF4 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO  

- l'articolo 24 "Eliminazione o superamento delle barriere architettoniche" della legge 5 febbraio 1992, 
n. 104, recante "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate"; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503, e ss.mm.ii., recante "Regolamento 
recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e ser­ vizi pubblici"; 

- il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii., recante "Organizzazione e funziona­ mento dei 
musei statali"; 

- la circolare della Direzione generale Musei n. 80 del 1° dicembre 2016, recante "Raccomandazioni in 
merito all'accessibilità a musei monumenti, aree e parchi archeologici"; 

- il decreto ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113, recante "Adozione dei livelli uniformi  di qualità per i 
musei e luoghi della cultura di appartenenza pubblica e di attivazione del Sistema museale 
nazionale" ; 

- la circolare della Direzione generale Musei n. 26 del 25 luglio 2018, recante "Linee guida per la 
redazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche nei musei, complessi monumentali, 
aree e parchi archeologici" ; 

- la Direttiva (UE) n. 2019/882 del 17 aprile 2019 sui requisiti di accessibilità dei prodotti e dei servizi; 
- il decreto del Direttore Generale Musei n. 534 del 19 maggio 2022, recante l’approvazione del Piano 

strategico per l’eliminazione delle barriere architettoniche, Missione 1, Componente 3 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

 
PREMESSO 

 che l’art. 1, co. 1, del d.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020, e ss.mm.ii., 
stabilisce che in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del d.Lgs. 50/2016, per le 
procedure sotto soglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del 
medesimo d.L. «qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023»;  

 che il successivo co. 2 prevede che «fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 

PA-SIBARI|22/11/2022|DETERMINA 107

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione»; 

 che in virtù del co. 3 dell’art. 1 cit. «gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

 che il co. 4, dell’art. 1 cit. stabilisce che «per le modalità di affidamento di cui al presente 
articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della 
singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione 
appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia 
richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal 
medesimo articolo 93»;  

 che l’art. 32, co. 2, del d.Lgs. 50/2016 stabilisce che «nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

 che il Parco Archeologico di Sibari (di seguito anche solo “Parco”) è un Istituto di recente 
istituzione, dotato di autonomia speciale per effetto di quanto disposto dal d.P.C.M. 2.12.2019 
n. 169; 

 che in data 1.2.2021 è stato registrato il decreto del Direttore Generale Musei in data 
30.10.2020, n. 725, di conferimento dell’incarico dirigenziale non generale di Direttore del 
Parco; 

 che è compito del Direttore programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le attività 
di gestione dell’Istituto, incluso lo studio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la 
comunicazione del patrimonio archeologico di propria competenza;  

  

RILEVATO: 

 che, per quanto dedotto in premessa, è necessario dotare il Parco di un Piano per l’Eliminazione 
delle Barriere Architettoniche;  

 che il compenso totale stimato per la sua redazione è di € 10.000,00 (euro diecimila/00), oltre 
oneri di legge, ritenuto congruo in relazione alla complessità e eterogeneità delle questioni in 
uno al contenuto specialistico della prestazione richiesta, è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
d.Lgs. 50/2016 ed all’art. 1, co. 2, lett. a), d.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020, e d.L. 77/20201, 
conv. con L. 108/2021; 

 che l’art. 1, co. 450, L. 296/2006, stabilisce che «le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207»; 

 che in sede istruttoria è stata svolta un’indagine esplorativa dalla quale è emerso che sul MEPA, 
nelle categorie dei servizi attinenti alla particolarità del servizio in oggetto, è presente l’ing.. 
GIOVANNI BILOTTI [sede legale in Via G.Brodolini n.14 - Rende (CS) 87036 -p.iva 03755890781 – 
PEC: g.bilotti@pec.it ] che in data 8/11/2022 acquisito con rep. n. 2148-A ha trasmesso il 
curriculum vitae dal quale è emerso che l’operatore economico è in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

 che, essendo rispettato il procedimento di rotazione, occorre avviare sul MEPA, con il predetto 
operatore economico, una procedura di affidamento diretto dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
mediante trattativa diretta con prezzo a corpo per acquisire il “Servizio di redazione del Piano 
per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) negli edifici e nei siti di pertinenza del 
Parco archeologico di Sibari del Parco archeologico di Sibari”, ed al quale chiedere la 
trasmissione della dichiarazione di non sussistenza di cause di esclusione ed accettazione delle 
condizioni contrattuali e del DGUE, meglio dettagliato nella lettera d’invito allegata; 

VISTI 
- il d.Lgs. 50/2016, ed in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 38; 
- il d.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii.; 
- le linee guida Anac n. 4. 

 
CONSTATATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del D. Lgs.50/2016 ed in 
conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sotto soglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, all’affidamento diretto; 
VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta 
che, ai sensi dell’art. 1, co. 450 della Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, co. 130, della 
Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip 
e di ricorrere al MEPA”; 
PRECISATO che è stato acquisito il CIG Z893878AF4;  
PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, al codice di comportamento e alla legge 
anticorruzione, vi è assenza di incompatibilità o conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/90; 
VISTO il Decreto n. 381 del 31/03/2022 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di 
questo Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2022, ai sensi del combinato disposto 
D.P.R. del 29 maggio 2003 n.240 e dell'art. 18 c.3 DPCM 169/2009", acquisito con prot n. 576 del 
01/04/2022; 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
CONSIDERATO che è stata effettuata la proposta di I° variazione di bilancio esercizio 2022 approvata con 
Verbale rep. n. 6 del 27/07/2022 del Collegio dei revisori dei conti e con Verbale rep. n. 3 del 04/08/2022 
del Consiglio di amministrazione, e che la relativa documentazione è stata trasmessa agli Enti preposti con 
prot. n. 1446-P del 05/08/2022;  
VISTA la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze Prot. N. 233058 del 03/10/2022, che ritiene di 
non ravvisare motivi ostativi all’approvazione del primo provvedimento di variazione al bilancio di 
previsione dell’esercizio 2022, acquisita con Rep. N. 1854-A del 04/10/2022; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:g.bilotti@pec.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

ACCERTATO che l’importo di € 10.000,00 (euro diecimila/00), oltre IVA come per legge ed eventuali oneri 
se dovuti, è da impegnare sul Capitolo 1.2.1.180 Altre prestazioni professionali e specialistiche del Bilancio 
Previsionale 2022;  
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza alle motivazioni illustrate in narrativa, che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari  

DISPONE 
 

1. di contrarre mediante trattativa diretta l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del 
D.Lgs n. 50/2016, il Servizio di Redazione del PEBA per gli edifici ed i siti di pertinenza del Parco 
archeologico di Sibari, l’Ing. GIOVANNI BILOTTI [[sede legale in Via G.Brodolini n.14 - Rende (CS) 87036 
-p.iva 03755890781 – PEC: g.bilotti@pec.it], per l’importo di € 10.000,00  (euro diecimila/00), oltre IVA 
come per legge e altri oneri se dovuti;  

2. di stabilire che la consegna del documento finale dovrà avvenire entro 45 (quarantacinque) giorni 
naturali consecutivi dalla data dell’avvio del servizio, eventualmente prorogabili su motivata richiesta 
dell’operatore; 

3. di assumere l’incarico di RUP; 
4. di approvare  

 lettera d’invito 

 il capitolato d’oneri 
5. di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

6. di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

7. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 è pubblicata 
sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti”. 

 
Visto attestante la copertura finanziaria/ il RUP 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Dott. Filippo Demma 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:g.bilotti@pec.it

